

„02 ” AUGUST 2021

mun. Chişinău

**1. Părțile contractante.**

„VEGA TOTAL” SRL, c/f: 1018600014632, în persoana directorului **Sumutovschi Veaceslav** în calitate de **Antreprenor** pe de o parte și

Compania „DAAC-Hermes” S.A., în persoana vice-presedintelui companiei **Scerbinschi Igor**, care acționează în baza Statutului, în calitate de **Beneficiar**, pe de altă parte, numiți în continuare **PĂRȚI**, au încheiat prezentul contract privind următoarele:

**2. Noțiuni.**

În prezentul Contract sunt utilizate următoarele noțiuni:

**2.1** «Contract» - prezentul Contract de executare lucrări cu modificările și completările ulterioare aduse acestuia.

**2.2** «Anexe» - acte suplimentare, semnate de ambele Părți, care reglementează aspecte separate ale executării Contractului.

**2.3** Anexele sunt parte integrantă ale prezentului Contract și sunt obligatorii spre a fi executate de către Părți.

**2.4** «Legislație» - legile și alte acte normative ale Republicii Moldova.

**3. Obiectul contractului.**

**3.1** În conformitate cu prezentul Contract, **Antreprenorul** se obligă să execute **Beneficiarului: Lucrările de amenajare a teritoriului la Liceul Teoretic “Nicolai Nekrasov”**.

**3.2** Lucrările vor fi executate conform proiectului și devizului local anexa 1. care este parte a prezentului Contract.

**3.3** **Antreprenorul** va executa lucrările până la recepția și predarea lor **Beneficiarului**.

**3.4** Executarea de către **Antreprenor** a lucrărilor suplimentare neprevăzute în deviz, se achită de către **Beneficiar** de comun acord a ambelor părți.

**3.5** **Antreprenorul** garantează executarea lucrărilor numai în baza licenței de activitate, a certificatelor și altor acte necesare conform cerințelor legislației RM, pentru lucrările enumerate mai sus.

**3.6** Lucrările stabilite în p.3.1 al contractului sunt contractate cu scopul de a fi transmise ulterior către **Liceul Teoretic “Nicolai Nekrasov”**.

**4. Durata execuției**

**4.1** **Antreprenorul** se obligă să execute lucrările enumerate în p.3.1 al prezentului contract în decurs 90 de zile lucratoare din momentul semnării prezentului Contract.

**5. Prețul și condițiile de plată**

**5.1** Prețul lucrărilor este de 306 070,50 lei (trei sute șase mii șaptezeci lei, 50 bani) .

**5.2** Achitarea se înfăptuiește prin avansarea a 50% din suma din deviz, restul sumei se va achita după semnarea procesului verbal de recepție a lucrărilor.

**6. Drepturile și obligațiile părților**

**6.1** **Antreprenorul** se obligă:

**6.1.1** Să execute, toate lucrările enumerate în art. 3.1 al prezentului contract și conform devizului local.

**6.1.2** Să înceapă lucrările nu mai târziu de 2 zile din momentul semnării prezentului contract (cu condiția transmiterii obiectului pentru montare și transferul conform condițiilor de plată).

**6.1.3** Să predea lucrările în termen.

**6.1.4** Să garanteze calitatea lucrărilor efectuate

**6.1.5** Să răspundă pentru viciile ascunse ale lucrărilor, după ce a fost recepționată de către **Beneficiar**.

**6.1.6** Până la semnarea actelor de predare - primire **Prestatorul** răspunde pentru integritatea lucrărilor executate.

**6.1.7** Să răspundă pentru modalitățile de executare a lucrărilor, inclusiv de tehnica securității în mod deplin și cu sursele proprii.

**6.2** **Beneficiarul** se obligă:



6.2.1 Să primească și să achite lucrările executate.

6.2.2 Sa transmită **Antreprenorului** documentația de proiect coordonată și aprobată de către Beneficiar.

## 7. Garanția lucrărilor executate

7.1 **Antreprenorul** garantează calitatea lucrărilor executate timp de cinci ani din momentul semnării procesului verbal de recepție a lucrărilor, obligându-se ca în cadrul termenului de garanție să remedieze defectele de calitate.

## 8. Răspunderea părților

8.1 La expirarea termenilor de executare a obligațiilor contractuale, **Antreprenorul** se obligă să achite **Clientului** o penalitate de 0,1 % din suma lucrarilor neexecutate, pentru fiecare zi întârziere.

8.2 Achitarea penalității nu eliberează **Antreprenorul** de executarea obligațiilor și de înlăturarea defectelor de calitate.

8.3 Penalitatea prevăzută în art. 8.1 va fi achitată chiar dacă aceasta depășește suma pagubelor suportate.

8.4 Nici una din părțile contractante nu răspunde de neexecutarea la termen sau/și de executarea în mod necorespunzător – total sau parțial – a oricărei obligații care îi revine în baza prezentului contract, dacă neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligației respective a fost cauzată de forța majoră, așa cum este definită de lege.

8.8 Partea care invocă forța majoră este obligată să notifice celeilalte părți, în termen de 10 (zile) producerea evenimentului și să ia toate măsurile posibile în vederea limitării consecințelor lui.

## 9. Soluționarea litigiilor

9.1 Litigiile care vor apărea în legătură cu prezentul Contract se vor soluționa în primul rând pe cale amiabilă.

## 10. Dispoziții finale

10.1 Contractul intră în vigoare din momentul semnării acestuia de către ambele Părți și acționează până la executarea în totalitate a obligațiilor la care s-au angajat Părțile prin semnarea Contractului.

10.2 Contractul poate fi modificat și/sau completat doar în baza unui acord adițional semnat de către persoanele împuternicite ale ambelor Părți.

10.3 Modificările și completările prezentului Contract vor avea aceeași forță juridică cu Contractul.

10.4 Contractul este perfectat în limba română, în două exemplare identice, câte un exemplar pentru ambele Părți.

10.5 Părțile notifică despre lipsa oricăror restricții și interdicții de a semna și executa prezentul contract, care reies din baza actelor de înregistrare, regulamentelor interne sau a altor acte normative.

10.6 Contractul este semnat în baza devizului anexat. Antreprenorul își rezerva dreptul de a modifica suma devizului în cazul în care pînă la începerea lucrărilor proiectul va fi modificat.

## 11. Rechizitele părților

### Antreprenor

"Vega Total" SRL  
Adresa juridica: MD-2020, mun. Chișinău,  
Sec.Riscani, Str.Studentilor, 2/4, of.114  
Cont IBAN:MD60VI022241100000512MDL  
Cod:VICBMD2X883  
Cod fiscal:1018600014632  
Cod TVA:0609999

Director  
Sumutovschi Veaceslav



### Beneficiar

DAAC-Hermes S.A.  
Adresa: MD-2069, CHIȘINĂU, str. Calea Ieșilor, 10  
IBAN: MD39AG000002251408011949  
Codul băncii: AGRNMD2X  
BC "Moldova - Agribank" S.A. fil. Chisinau-Centru  
Cod TVA : 0500085  
Cod Fiscal: 1002600009035

Vice-presedintele companiei:  
Scerbinschi Igor





# Amenajarea teritoriului la liceu

WinCmera2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 306 070,50 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei		
					Pe unitate de măsură	Total	
1	2	3	4	5	6	7	
Total borderou de resurse № :							

### Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	103,448	1 650,00	170 688,27
2.	1212121212121	Apa	m3	14,37	0,00	0,00
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	19,4474	360,00	7 001,06
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	116,7802	360,00	42 040,87
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	2,946	0,00	0,00
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,885	0,00	0,00
7.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0441	0,00	0,00
8.	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	2,0808	0,00	0,00
9.	2523156701800	Tub ROPAFS	buc	12,4848	370,00	4 619,38
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	644,90	2,15	1 386,54
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	25,88	1 200,00	31 056,00
12.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	40,20	160,00	6 432,00
13.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	497,475	85,00	42 285,38
14.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	10,802	0,00	0,00
15.	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	1,02	550,00	561,00
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,725	0,00	0,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>306 070,5</b>

Total deviz:

306 070,5

